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ABSTRAKT

Po lisování oleje ze semen konopí setého (Cannabis sativa L.) zůstane velké

množství zbytkového materiálu, který je bohatý na velmi kvalitní bílkoviny

obsahující všechny esenciální aminokyseliny. Tento „odpad“ lze semlít na mouku.

V této práci bylo zjišťováno, zda by se suchým prosíváním konopné mouky mohlo

v některé velikostní frakci dosáhnout zvýšení koncentrace bílkovin natolik, že by se

dala využívat jako bílkovinný koncentrát.

Pokus byl prováděn na pěti odrůdách konopí, z jejichž semen byl olej

vylisován za studena. Následně umletá mouka byla rozdělena na tři velikostní frakce.

Nejhrubší obsahovala částice větší než 250 μm, prostřední frakce se sestávala z částic

menších než 250 μm ale větších než 180 μm a nejjemnější frakci tvořily částice

menší než 180 μm. Bílkoviny byly analyzovány různými laboratorními technikami.

Bylo zjištěno, že nejvíce bílkovin bylo zastoupeno v nejjemnější frakci.

Jejich koncentrace se zde zvětšila z přibližně 24-27 % na asi 35-40 %.

Klíčová slova: Cannabis, konopí, proteinový koncentrát

ABSTRACT

A large amount of residual material, which is rich in high-quality protein

containing all essential amino acids, remains after pressing hemp seed oil (Cannabis

sativa L.). This "waste" can be ground into flour. This thesis examines whether dry

sieving of hemp flour could increase the protein concentration in some size fraction

to such an extent that it could be used as a protein concentrate.

The experiment was carried out on five varieties of hemp from which was

the cold-pressed oil acquired. The ground flour was subsequently divided into three

size fractions. The coarsest fraction contained particles larger than 250 μm, the

middle fraction consisted of particles smaller than 250 μm but larger than 180 μm

and the finest fraction composed of particles smaller than 180 μm. Proteins were

analyzed by various laboratory techniques.

Most proteins were found to be in the finest fraction. Their concentration

increased here from about 24-27 % to 35-40 %.

Key words: Cannabis, hemp, protein concentrate
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1. ÚVOD

Konopí (Cannabis sativa L.), pěstované pro průmyslové účely vzbuzuje

velký zájem pěstitelů, protože se jedná o tzv. udržitelnou plodinu (Mamone, 2019).

Tato udržitelnost spočívá v jeho příznivém vlivu na půdu, vzduch, vodu a také na

živé organismy, což je způsobeno mimo jiné silným a rozvětveným kořenem, který

půdu provzdušňuje a brání půdní erozi. Široké listy zase zastiňují, a tudíž i potlačují,

plevele, díky čemuž se prakticky nemusí používat herbicidy. Dalším benefitem

mohutného olistění je, že zabraňuje vysychání půdy a po opadu listů se do ní vrací

značné množství živin (Sladký, 2004; Miovský, 2008). Konopné rostliny rostou

poměrně rychle, a proto je možné z nich získat za určitých podmínek obrovské

množství biomasy (Jankauskiene, 2017). Velkou výhodou pro pěstování této plodiny

je její přizpůsobivost. Přestože je konopí ve své podstatě teplomilná rostlina,

přizpůsobí se i extrémně chladným a drsným podmínkám. V Himalájích je pěstováno

až do nadmořské výšky 5 000 m a v Rusku až k polárnímu kruhu. Prostředí, ve

kterém roste, se samozřejmě odrazí na jeho výnosech. Nejlépe se mu daří tam, kde se

daří kukuřici (Sladký, 2004; Miovský, 2008). Naopak jistou nevýhodou související

se suším počasím v posledních letech je, že na vláhu je konopí velmi náročné –

k vytvoření stejného množství sušiny spotřebuje dvakrát více vody než obilniny.

Nejvíce vody spotřebuje v prvním období růstu a když kvete, později snáší

i přechodné sucho, ale celkové množství srážek by nemělo být nižší než 500 mm

(Strašil, 2011).

Semena konopí mají vysokou nutriční hodnotu bohatou na fytosteroly,

ω-3 a ω-6 esenciální mastné kyseliny a proteiny (Mamone, 2019). Z konopných

semen se primárně získává olej nejlépe lisováním za studena. Jako vedlejší produkt

tohoto zpracování jsou pokrutiny, ve kterých je velké množství bílkovin (30-50 %).

Tyto „zbytky“ mohou být přeměněny na různé formy práškových proteinových

produktů (Malomo, 2015 b).

Konopná semena a výrobky z nich se často vyskytují v certifikovaných

biopotravinách, které v posledních letech získaly větší popularitu (Vonapartis, 2015).
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 BOTANICKÁ CHARAKTERISTIKA

Konopí seté (Cannabis sativa L.) je jednoletá rostlina z čeledi konopovité

(Cannabaceae). Je cizosprašné, konkrétně větrosnubné, a to i na větší vzdálenost.

Původně se jednalo pouze o dvoudomou bylinu, ale dlouholetým šlechtěním se

získaly i jednodomé varianty, které jsou pro pěstování výhodnější (Sladký, 2004;

Strašil, 2011).

2.1.1 POPIS

Průměrně dosahuje stonek výšky kolem 2,5 m, ale některé odrůdy mohou

v dobrých podmínkách dosahovat výšky až přes 5 m. Je tvořen vysokým obsahem

celulózy a ligninu, kvalitními lýkovými vlákny a cenným pazdeřím (Sladký, 2004).

Výnosy stonků se pohybují kolem 9 t/ha a výnosy vláken jsou průměrně 1,8 t/ha.

Rostlina má charakteristicky střídavé, dlanité, tří až třináctičetné listy

s krátkými stopkami. Celá je pokryta jemným chmýřím a její kůlovitý kořen sahá

průměrně do hloubky 30-40 cm, v hlubokých půdách však až do dvou metrů

(Strašil, 2011).

Plodem, který se často označuje jako semeno, je jednosemenná vejčitá

nažka s tenkým oplodím (Sladký, 2004; Amaducci et al., 2015). Semena obsahují

všechny esenciální aminokyseliny a olej, který je nutričně velmi hodnotný (Kolovrat,

2008). Jejich průměrný výnos činí 0,6 t/ha. Hmotnost tisíce semen (HTS) se

pohybuje v hodnotách od 8 do 26 gramů, průměrně však dosahuje hodnoty

20 g (Strašil, 2011).

2.2 PĚSTOVÁNÍ

Půda pro pěstování konopí by ideálně měla být úrodná, hlinitá nebo

písčitohlinitá, dostatečně hluboká (na hlubokých půdách kořen dosahuje do hloubky

dvou metrů) a zpracovatelná, s nízkou spodní vodou a neutrální půdní reakcí

(Strašil, 2011).

Při výběru stanoviště je třeba dbát, aby bylo chráněno před větrem, který

zvyšuje výpar nejen z půdy, ale i ze samotných rostlin, které pak trpí suchem

(Miovský, 2008).
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Optimální je, když předplodina konopí zanechá čistou, kyprou půdu,

zásobenou živinami, hlavně dusíkem. Mezi nejvhodnější předplodiny patří zejména

ty, které jsou organicky velmi hnojené, jako například brambory nebo kukuřice,

a rovněž leguminózy. Jelikož však není konopí na předplodinu příliš náročné,

zařazuje se běžně mezi dvě obilniny a může se pěstovat i po sobě. Ono samo je velmi

dobrou předplodinou, protože po jeho sklizni je půda čistá a v dobrém stavu,

k čemuž přispívá rozvětvený kořen, který ji provzdušňuje (Miovský, 2008; Strašil,

2011).

Půda, do které se plánuje zasít konopná semena, by měla být dobře

vyhnojená a bohatě zásobená humusem, protože rostliny jsou velmi náročné na

živiny. Je možné aplikovat 30 t /ha i více chlévského hnoje nebo kejdy a dobře

působí i zelené hnojení. Při podzimní orbě je možné zapravit do větší hloubky

i fosforečná a draselná hnojiva. Při nedostatku vápníku se mohou vápenatá hnojiva

přidat již k předplodině, nebo také zaorat na podzim. Konopí vápníku odebírá velké

množství, a navíc potřebuje neutrální až zásadité pH půdy (Strašil, 2011). V červenci

a červnu, kdy odebírá z půdy nejvíce živin, se doporučuje přihnojení dusíkem kolem

100 kg/ha a u konopí na semeno ještě 50 kg/ha draslíku a stejným množstvím fosforu

(Sladký, 2004).

Před setím je třeba pomatovat na to, že konopí požaduje velmi dobrý vodní,

vzdušný a živinný režim v půdě, a také se nesmí opomenout, že má slabý počáteční

vývoj kořenové soustavy a je v této době citlivé na zaplevelení. Proto by měla ihned


[…]


Finola A2a 1,77 11,09 Futura 75 B3b 6,04 37,76

Finola A2b 1,80 11,25 Futura 75 C1a 1,20 7,48

Finola A3a 6,00 37,51 Futura 75 C1b 1,22 7,61

Finola A3b 5,80 36,23 Futura 75 C2a 3,07 19,21

Finola B1a 1,17 7,29 Futura 75 C2b 3,02 18,88

Finola B1b 1,30 8,12 Futura 75 C3a 5,78 36,15

Finola B2a 1,87 11,69 Futura 75 C3b 5,87 36,69

Finola B2b 1,82 11,35 Tygra A1a 1,48 9,24

Finola B3a 6,12 38,25 Tygra A1b 1,27 7,95

Finola B3b 5,96 37,28 Tygra A2a 2,83 17,66

Finola C1a 1,26 7,87 Tygra A2b 2,84 17,78

Finola C1b 1,54 9,59 Tygra A3a 6,00 37,47

Finola C2a 2,70 16,88 Tygra A3b 5,78 36,12

Finola C2b 2,65 16,54 Tygra B1a 1,21 7,58

Finola C3a 6,31 39,43 Tygra B1b 1,22 7,64

Finola C3b 6,19 38,66 Tygra B2a 2,62 16,38

Fedora 17 A1a 1,47 9,19 Tygra B2b 2,43 15,16

Fedora 17 A1b 1,35 8,46 Tygra B3a 6,03 37,67

Fedora 17 A2a 2,34 14,60 Tygra B3b 5,93 37,09

Fedora 17 A2b 2,19 13,72 Tygra C1a 1,47 9,18

Fedora 17 A3a 6,37 39,80 Tygra C1b 1,46 9,16

Fedora 17 A3b 6,14 38,41 Tygra C2a 3,69 23,05

Fedora 17 B1a 1,24 7,74 Tygra C2b 3,55 22,18

Fedora 17 B1b 1,39 8,68 Tygra C3a 5,90 36,90

Fedora 17 B2a 2,78 17,40 Tygra C3b 6,12 38,25

Fedora 17 B2b 2,92 18,22 OSO 31 A1a 1,55 9,68

Fedora 17 B3a 6,45 40,32 OSO 31 A1b 1,39 8,69

Fedora 17 B3b 6,53 40,79 OSO 31 A2a 3,02 18,84

Fedora 17 C1a 1,31 8,22 OSO 31 A2b 2,90 18,16

Fedora 17 C1b 1,29 8,04 OSO 31 A3a 5,88 36,73

Fedora 17 C2a 2,86 17,89 OSO 31 A3b 5,85 36,56

Fedora 17 C2b 2,68 16,75 OSO 31 B1a 1,24 7,73

Fedora 17 C3a 6,27 39,20 OSO 31 B1b 1,17 7,32

Fedora 17 C3b 6,25 39,07 OSO 31 B2a 2,74 17,11

Futura 75 A1a 1,33 8,30 OSO 31 B2b 2,68 16,76

Futura 75 A1b 1,19 7,41 OSO 31 B3a 5,84 36,49

Futura 75 A2a 2,42 15,10 OSO 31 B3b 5,78 36,13
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Futura 75 A2b 2,35 14,69 OSO 31 C1a 1,16 7,25

Futura 75 A3a 5,92 36,99 OSO 31 C1b 1,17 7,30

Futura 75 A3b 5,72 35,76 OSO 31 C2a 2,51 15,68

Futura 75 B1a 1,21 7,58 OSO 31 C2b 2,41 15,07

Futura 75 B1b 1,09 6,83 OSO 31 C3a 5,66 35,37

Futura 75 B2a 2,77 17,32 OSO 31 C3b 5,89 36,80

Písmena A, B, C značí opakování; číslice v kódu udávají velikostní frakci (1 značí frakci >250 μm;

2 odpovídá velikosti <250 μm ∧ >150 μm; 3 je frakce <150 μm); písmena a, b, c označují analytické

opakování (zdroj: vlastní zpracování).

Tab. č. 3: Výsledky spektrofotometrické kvantifikace bílkovin

(zaokrouhleno)

Odrůda Obsah bílkovin [%] Odrůda Obsah bílkovin [%]

Finola A 1 6,16 Futura 75 B 3 35,29

Finola A 2 11,07 Futura 75 C 1 4,84

Finola A 3 40,66 Futura 75 C2 23,23

Finola B 1 7,90 Futura 75 C 3 32,70

Finola B 2 12,80 Tygra A 1 9,43

Finola B 3 38,98 Tygra A 2 21,86

Finola C 1 5,61 Tygra A 3 29,24

Finola C 2 16,87 Tygra B 1 7,56

Finola C 3 41,35 Tygra B 2 22,09

Fedora 17 A 1 5,26 Tygra B 3 29,48

Fedora 17 A 2 13,86 Tygra C 1 13,70

Fedora 17 A 3 37,74 Tygra C 2 25,70

Fedora 17 B 1 5,46 Tygra C 3 39,38

Fedora 17 B 2 16,91 USO 31 A 1 8,83

Fedora 17 B 3 37,79 USO 31 A 2 26,46

Fedora 17 C 1 7,25 USO 31 A 3 32,91

Fedora 17 C 2 17,39 USO 31 B 1 5,03

Fedora 17 C 3 24,58 USO 31 B 2 20,87

Futura 75 A 1 7,51 USO 31 B 3 32,22

Futura 75 A2 17,61 USO 31 C 1 7,38

Futura 75 A 3 42,12 USO 31 C 2 19,79

Futura 75 B 1 8,29 USO 31 C 3 39,94

Futura 75 B 2 18,00

Písmena A, B, C značí opakování; číslice v kódu udávají velikostní frakci (1 značí frakci >250 μm;

2 odpovídá velikosti <250 μm ∧ >150 μm; 3 je frakce <150 μm) (zdroj: vlastní zpracování).