Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

| | |
|-----------------------------|--|
| Studijní program: | B4131 Zemědělství |
| Studijní obor: | Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině |
| Akademický rok: | 2018-2019 |
| Název práce: | Příprava koncentrátů konopných bílkovin mechanickým způsobem |
| Student: | Hana Němcová |
| Katedra: | Katedra Genetiky a speciální produkce rostlinné |
| Vedoucí práce: | Doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D. |
| Oponent: | Ing. Prokop Šmirous, CSc. |
| Pracoviště oponenta: | Agritec Plant Research s.r.o., Zemědělská 2520/16, 78701 Šumperk |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Aktuálnost a odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Vhodnost metodiky řešení | X | | | | | | |
| 5 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 6 | Interpretace výsledků, diskuse | | X | | | | | |
| 7 | Formulace závěrů práce | | X | | | | | |
| 8 | Odborný přínos práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 9 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | | X | | | | |
| 10 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hodnocená bakalářská práce je originální, její téma je aktuální. Autorka, podle velice dobře postavených cílů, zpracovala odborné literární informace a dosáhla zajímavých experimentálních výsledků.

K práci mám několik formálních připomínek: v kapitole 4., odstavci 4.3. se píše „...analyticky naváženo kolem sto gramů...“ Mám za to, že správně to bude, když odstraníme výraz „kolem“, protože analyticky navažujeme přesnou hodnotu hmotnosti. Podobně je to v odstavcích 4.5., 4.6. a 4.7.1. Další nejasností je v práci neobvyklé užívání výrazu „výnos“ v odstavcích 4.3., 5.2. a 6.2. V metodice, v odstavci 4.4., se uvádí „stanovení výtěžnosti“. Proto je nutné s výrazem „výtěžnost“ pracovat i v dalším textu při interpretaci výsledků (výtěžnost pokrutin, nikoli výnos pokrutin).

Otázka k obhajobě: Kterou, z hodnocených odrůd konopí setého, považuje autorka za nejvhodnější pro získávání bílkovinných koncentrátů?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 29.4.2019

Podpis oponenta